Cyprianus ad Cæcilium
 lib. 2. Epistoła. 3.

Si feceritis quod mando uobis iam non dicam uos
 ſeruos

SUBIECTVM NON EST. 35

Seruos sed amicos. Et quod Christus debeat ſolus
 audiri, pater etiam de celo conteſtatur, dicens: Hic
 eſt filius meus dilectus in quo bene conſenſi, ipſum
 audite. **Quare** ſi ſolus Chriſtus audiendus eſt, non ſolus Chri
 debemus attendere quid aliquis ante nos faciendum ſtus audien
 putauerit, ſed quid prior Chriſtus qui ante om
 nes eſt, fecerit. Neq; enim hominis conſuetudinem
 ſequi oportet, ſed dei ueritatem, cum per Eſaiam
 prophetam deus loquatur & dicit: Sine cauſa au
 tem colunt me mandata & doctrinas hominum do
 centes. Et iterum in euangelio: Reijcitis manda
 tum dei, ut traditionem ueſtrā ſtatuatis. Et ideò fra
 ter chariſſime, ſi quis de antecēſſoribus noſtris,
 uel ignoranter, uel ſimpliciter non hoc obſerua
 uit & tenuit, quod nos dominus facere exemplo Error mul
 & magiſterio ſuo docuit, poteſt ſimplicitati eius torū nō ex
 de indulgentia domini uenia concedi. Nobis uerō cuſat.
 non poterit ignoſci, qui nunc à domino admoniti
 & inſtructi ſumus. De hoc quoq; ad collegas no
 ſtros literas dirigimus, ut ubique lex euangeli
 ca & traditio dominica ſeruetur, & ab eo quod
 Chriſtus docuit & fecit non recedatur. **Quæ** ultra
 iam contemnere, & in errore priſtino perſeuerare,
 c 2 quid

In uerbo
dñi perma
nere debe
mus.

quid aliud est quam incurrere in obiurgationē domi
ni increpātis in Psalmo & dicentis : Ad quid expo
nis iustificationes meas, & assumis testamētum meū
per os tuum ? Tu autem odisti disciplinam, & abie
cisti sermones meos retro . Si uidebas furem curre
bas cum eo, & inter mœchos particulam tuam po
nere debe
bas . Exponere enim iustificationes & testamentum
domini, & hoc non idem facere quod fecit dominus,
quid aliud est, quam sermones eius abijcere, & disci
plinam domini contemnere ? nec terrena, sed spirt
tualia furtiua & adulteria committere, dum quis de
Euangelica ueritate furatur domini nostri uerba &
facta, & corrumpit atq; adulterat præcepta diuini
na . Nam si sacerdotes Dei & Christi sumus, non in
uenio quem magis sequi, quam Deum & Christum
debeamus, cum ipse in Euangelio maxime dicat : Ego
sum lumen mundi, qui me secutus fuerit, non ambula
bit in tenebris, sed habebit lumen uitæ . Ne ergo in te
nebris ambulemus, Christum sequi & præcepta eius
obseruare debemus : quia & ipse in alio loco mittens
Apostolos dixit : Data est mihi omnis potestas in celo
& in terra . Ite ergo & docete omnes gentes, tingētes
eos in nomine patris & filij & spiritus sancti . Doce
te eos obseruare oīa quæcūq; præcepi uobis . Quare
si in

si in lumine Christi ambulare uolumus, à præceptis
eius & monitis nō recedamus, agētes gratias, q; dum
instruit in futurū, quid facere debeamus, de præterito
ignoscit quod simpliciter errauimus . Et quia iā secū
dus aduentus nobis appropinquat, magis ac magis
benigna eius ac larga dignatio corda nostra luce ueri
tatis illuminat, ut cū in claritate sua & maiestate cœ
lesti uenire cœperit, inueniat nos tenere quod monuit
obseruare quod docuit, facere quod fecit .

Lux euāge
lia quotidie
magis ape
ritur.

VERBO DEI NIHIL AD
dendum uel detrahendum.

Non addetis ad uerbū quod lo
quor, nec auferetis ex eo. Deut. 4.

Non declinabitis neq; ad sinistra :
neq; ad dextram, sed per uiam quam
præcepit dñs deus uester ambulatis. 5.

Quodcūq; dixerint qui præsumt lo
co quem elegerit dominus, & docue
rint te iuxta legem eius facies, seque
risq; sententiam eorū, nec declinabi
tis ad dexteram neq; ad sinistram. 17.

Quod præcipio tibi, hoc tantū faci
to, nec addes quicquam, nec minuas. 12.

6 3 Interro

Hiere. 6 Interrogate de semitis antiquis, quæ sit uia bona. & ambulate in uia.

Cal. 3 Hominis testamentum, si tamen sit pbatum, nemo reijcit, aut addit illi ali quid. Quare magis testimonijs & testamento dei altissimi nihil est addendum, uel detrahendum.

Eccî. 3 Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi deus, illa cogita.

Prouer. 30 Omnis sermo dei ignitus clypeus est, omnibus sperantibus in se.

Rom. 15 Paulus non audens quicquam eorum proloqui, quæ per se non efficit Christus, Io. 10. Alienū non sequuntur: (nēpe oues Christi proprie) sed effugiunt ab eo, quia non nouerunt uocem alienorum.

Origenes prima super Hieremiam Homilia.

Neesse nobis est, inquit, scripturas sanctas in testimonium uocare. Sensus quippe nostri, & enarrationes, sine his testibus non habent fidem.

Cypria-

Cyprianus in sermone
de lapsis.

Et quomodo, inquit, audent quicquam statuere si Cōciliū nisi ne Christo, quorum & spes, & fides, & uirtus, & habet gloria omnis est in Christo? Idem de libris ueteris et tuere absq; noui Testamēti. Hæc literæ sacræ, inquit, hi libri in te scriptura gri numero & autoritate, aliud cum istis nihil est comparandum quicquid extra hos fuerit, inter hæc sancta & diuina nullatenus est recipiendum.

Hieronymus ad Titum.

Sine autoritate scripturarum garrulitas nō habet fidem. Idem Hieron. Origenis sententiā penē ad uerbum usurpauit ad Ctesiphontem hæc scribens. Quod Hieronymus ad Ctesiphontem à nobis asseritur, sanctarum scripturarum testimonium adferendum est, in quibus quotidie credentibus siphontem loquitur deus.

Origenes Homil. 17

In Ninie.

Omnis natura rationalis, inquit proprijs & sibi conuenientibus nutriri indiget cibis. Cibis autem uerus natura rationalis, sermo est dei.

Ambrosius in lib. de Paradiso

Capite 12.

Discimus, inquit, quantum presens lectio suggerit, nihil

rit, nihil (uel cautionis gratia) iungere nos debere præcepto dei: si quid enim uel addas, uel detrahas, præuaricatio quædã uidetur esse mādati. Pura enim & simplex mandati forma seruanda, uel testimonij series imitanda est. Plerunq; testis dum aliquid ad serie gestorum ex suo adiicit, totam testimonij fidẽ partis mendacio decolorat. Nihil igitur uel quod bonum uidetur addendum est. Vides hoc diui Ambrosij dictis facere contra bonas intentiones Sophistarum.

Augustinus in Manichæos.

Scripturas tâta autoritate firmatas, cõmendat asq; respuitis, miracula non facitis, quæ si faceretis, etiam ipsi in uobis caueremus per instruentem nos dominũ dicentem: Exurgent multi pseudochristi &c.

Irenæus epist. 72

Beatus qui seminat super omnẽ, inquit, aquam, ubi bos, asinus calcatur, hoc est, qui seminat super populos dumtaxat sequentes Testamenti utriusq; doctrinã, non superuacaneas humanarum traditionum fabulas.

Augustinus contra

Faustum lib. 31. ca. 6

Multi, inquit, multa de literis Ecclesiasticis conscripserunt, non quidem autoritate Canonica, sed aliquo uuandi tantũ studio, siue discendi &c. Ecce ut ubiq;

ubique Augustinus et si multos libros composuerit soli scripturæ sanctæ summam autoritatem uendicet.

Chrysofomus

In illa Apostoli uerba: Si quid discere uel ignorare opus sit, inquit, illis addiscemus: si arguere falsitatem inde hauriemus: si corrigi, si castigari, ad exhortationem, ad consolationem: si quid desit, & oportet adipisci, ex ea nihil ominus discimus.

Cyrillus

Super sextum caput Ioannis inquit, unum solum modo Christum sequendum esse magistrum, illiq; soli inherendum.

Origenes Homilia 7. super

Esaiam.

Non sumus, inquit, aliorum sermonum discipuli, nisi celestium. Et in Epistola ad Roma. 3. cap. Post hæc ut moris est ei, inquit, de scripturis sanctis uult adfirmare quod dixerat. Simul & doctoribus ecclesie præbet exemplum, ut ea quæ loquuntur ad populum, non proprijs præsumpta sententiã, sed diuinis munera testimonij proferant. Si enim ipse tantus actalis Apostolus autoritatem dictorum suorum sufficere nõ credit, nisi doceat in lege et Prophetis scripta esse quæ dicit: quanta magis nos minimi, hoc obseruare debe-

mus, ut non nostras eum docemus, sed spiritus sancti sententias proferamus.

Cyprianus Felici epi

stola 8.

Adulterum est, impiū est, sacrilegiū est, quodcūq; humano furore instituitur, ut dispositio diuina uoletur. Procul ab huiusmodi hominū contagione discedite, & sermones eorum uelut carcer & pestē fugiēdo uitate, prēmōnente domino: Cæci sunt.

Augustinus libro 6. contra

Faustum capite 16, & libro 16

capite 12.

Contra Faustum illud dominicum: Omnes qui uenerunt ante me, fures & latrones fuerunt. Sic excutiens, uenisse ante se uult intelligi qui missi non sunt. Nam qui missi sunt Moses, & sancti Prophete, non ante ipsum, sed cum ipso, id est, uerbo suo uenerunt: quia non eum per superbiam præcedere uoluerunt, sed eum per ipsos loquentem humiliter portauerunt. Vide Augustinum qui aliud quàm Canoniceam scripturam ausos annunciare populo dei, non solum pseudoprophetas, uerum fures et latrones uerbis ipsius Saluatoris, uocat.

Ambro

Ambrosius in libro de

Cain & Abel.

Ratione, uel autoritate hominis moueri cōtra uerbum dei, inquit, esse Cananeum, quod interpretatur usurpare immobilem, & perfidia fluctuantem. Et in Offi. libro 1. cet ut uobis *Quæ in scripturis sanctis non reperimus, ea quemadmodum uolumus usurpare possumus.*

Irenæus libro 2, cap. 56.

Scripturis, inquit, diuinis niti, quæ certa & indubitata ueritas est, infirma & ualida petra est domum suam edificare, hac uero derelicta, alijs niti quibuscūq; doctrinis, incertum effusa arenæ (unde facilis sit euersio) est ruinam struere.

Augustinus in tractatu de

Pastoribus.

Constituit montes Israël autores scripturarum diuinarum, ibi pascite ut secure pascatis: quicquid inde audieritis, hoc uobis bene sapiat: quicquid extra, respuite, ne in nebula erretis, colligite uos ad mentē scripturæ. Ibi sunt deliciae cordis uestri, ibi nihil uenensum, nihil alienum, pascua ibi uberrima tantum. Item August. ad Hieron. & ad Vicentium. Hoc genus literarum &c. Vide supra in titulo. Scriptura omnibus Concilij antequam uenit.

Hieronymus

Quæ in

scriptis sa-

cris nō sunt

usurpare il-

liberum est

ut uobis

mus.

Hieronymus in epistolam

Ad Titum.

Nulli cre- Si dominus, inquit, ea iubet, quæ non sunt aduer-
dendum si- sa scripturis sanctis, subijciatur seruus domino. Et ad
ne uerbo Galatas capite quinto ubi dicit: nulli sine uerbo dei
dei. credendum esse.

Augustinus contra Faustum

Libro 23.

Quisquis dicit Mariam ad consanguinitatem Da-
uid non pertinuisse, manifestum est, quod istarum scri-
pturarum tam excellenti auctoritati oblectetur, &c.

Canonicum Et infra paulò post. Ac per hoc illud quod de gener-
quicquid nõ tione Mariæ Faustus posuit, quod patrem habuerit
est non eti- ex tribu Leui sacerdotem quendam, nomine Ioachim
am astrin- Quia Canonicum non est, non me astringit. Vides?
git. quod quicquid Canonicum non est, non me astringit,
inquit.

Hieronymus super Mat-

theum cap. 32.

Quod de scripturis non habet auctoritatem ea-
dem facilitate contemnitur, qua probatur. Idem in e-
pistolam ad Titum à stultis quæstionibus debortatur,
ad sapientes quæ scripturarum auctoritate sunt stultæ
exhortatur & prouocat, præceptorum non inscius
Saluato

Saluatoris, in quibus ait: Querite & inuenietis, pul-
sate & aperietur uobis. Et paulò infra. Exerceatur
inquit, sensus, & mens quotidie diuina lectione pasca-
tur, & quæstiones nostræ stultæ non erunt. Ergo stul-
ta pronunciantur ab Apostolo, quæcumq; sanctarum
scripturarum destituta præsidio, aut Hieronymi hæc
uacillat affirmatio.

Augustinus super

Psalm. 67.

Testimonijs utriusq; Testamenti ita acquiescen- Testimonijs
tum, ut quando ex his aliquid profertur & proba- utriusq; te-
tur, omnis contentio pacifica quiete finiatur. Et pau- stamenti ac-
lo infra de prædicatoribus Ecclesiasticis. Tunc enim quiescendū
eis, inquit, uerbum ueritatis datur, si auctoritas ab eis
duorum Testamentorum non relinquatur.

Hieronymus lib. 4. Com-

ment. in Matth. cap. 24.

Cum ergo uideritis abominationem. Abominatio
desolationis intelligi potest, & omne dogma peruer- Dogma per-
sum quod cum uiderimus stare in loco sancto, hoc est, uersum an-
in ecclesia, & se ostendere Deum, debemus fugere de uerbum an-
Iudæa ad montes, hoc est, dimissa occidente litera & bominatio.
Iudæa prauitate, appropinquare montibus æternis
de quibus illuminat mirabiliter deus.

SCRIPTURAE SENTEN-

tia non nostra amplectenda.

Augustinus de Gen. ad lite-
ram lib. 1. cap. 18.

ET in rebus obscuris atq; à nostris oculis remo-
tissimis, si qua inde scripta etiam diuina legeri-
mus, quæ possint salua fide qua imbuimur, alijs atque
alijs parere sententijs, in nullam earum nos præcipiti
affirmatione ita proijciamus, ut si forte diligentius di-
scussa ueritas eã recte labefactauerit corruamus: non
pro sententiã diuinarum scripturarum, sed pro nostra
ita dimicantes, ut eam uelimus scripturarum, quæ
nostra est, cum potius eam quæ scripturarum est no-
stram esse uelle debeamus. Vide Cyrillum in Leuit. li.
6. in fine, Et in titulo superius posito, Verbu dei Con-
cilijs subiectum non est.

Clemens Papa Distinctio-

ne 3. can. 37. Relatum.

Relatum nobis est, quod quidam in uestris parti-
bus cõmorantes aduersantur sacris doctrinis, & pro
ut eis uidetur, non secundum traditionem patrum, sed
iuxta sensum docere uidentur & c. Et paulò post. Et
iam diligenter obseruandum est, ut lex dei cum legi-
tur,

NON NOSTRA AMPLECT. 47

tur, non secundum propriam ingenij uirtutem uel in-
telligentiã legatur uel doceatur. sunt enim multa uer-
ba in scripturis diuinis quæ possunt trahi ad eum sen-
sum: quem sibi unusquisq; sponte præsumpserit, sed
non oportet: non enim sensum extrinsecus alienu &
extraneum debetis querere, ut quoquo modo ipsum
ex scripturarum autoritate confirmetis, sed ex ipsis
scripturis sensum capere ueritatis oportet & c. Item
ipsam male exponentes dicuntur falsi prophetae, ut se-
quens Canon declarabit.

Bernardus ad fratres de

Monte dei.

Fortuita enim & uaria lectio, & quasi casu reper-
ta, non edificat, sed reddit animum instabilem, & le-
uiter admissa, leuiter recedit à memoria. Sed certis in-
genijs immorandũ est, & assuefaciendus animus: Quo-
rat. enim spiritu factæ sunt, eo spiritu legi desiderat, ipso
etiam intelligenda & c.

Augustinus super Ioannem

Tractatu 46. cap. 10.

Sedendo enim super cathedram Mosi, legẽ dei do-
cent: ergo per illos deus docet. Sua uerò illi si uelint
docere, nolite audire, nolite facere. Certe enim tales
sumat. sua querunt, & non quæ Iesu Christi & c.

SCRIP

SCRIPTVRARVM TESTI-

monia audienda, non Philoso=
phorum placita.

Matth. 3.
Marci 9. **H**IC est filius meus dilectus, in q̄
mihi bene cōplacitū est, ipsum
audite, Luca 9.

2. Petri. 4. Si quis loquitur, loquatur ut elo=
quia dei.

Matth. 28. Euntes ergo docete omnes gentes,
docentes eos seruare omnia quæcun=
que præcepī uobis.

Esaie. 8. Ad legem magis, & ad testimoniū
Ioan. 15. Vos amici mei estis, si feceritis quæ
cunq; ego præcipio uobis.

2. Pet. 4. Memores sitis uerborū quæ præ=
dicta sunt à sanctis Prophetis, & man=
dati domini, qui simus apostoli.

Galatas 2. Si quis uobis euangelizauerit præ=
ter quā quod accepistis, anathema sit.

Hieronymus in Esaiam Dist. 37.

Cap. Vino.

Vino inebriantur qui scripturas sacras male in=
telligunt atq; peruertunt, sycera qui abutuntur secula

lari

lari sapientia & dialecticorum tendiculis, quæ non tā
tendicula sunt appellanda, quàm phantasmata, id est,
umbræ quædam & imagines, quæ cito pereunt & re=
soluuntur. Idem secundum tropologiam pseudopro=
phetas eos debemus accipere, qui aliter scriptura=
rum uerba accipiunt, quàm spiritus sanctus sonat,
& diuinos eos qui coniectura mentis suæ incerta
futurorum quasi uera pronunciant absque diuino=
rum autoritate uerborum. Idem, quicumque scriptu=
ras non ita intelligunt, ut rei ueritas habet, uiam
acerbam comedunt.

Augustinus in Psalm. 103.

Concione secunda, uersu. Inter
medium montium & c.

Licet si nos aut angelus de celo annunciauerit uo=
bis, præterquam quod accepistis, anathema sit. Si ue=
niat mons aliud euangelizans, anathematizetur. Vn=
de hoc? Quia de priuato uult fluere non de medio.
Et hoc forte homo carnali nebula præpeditus, et à fon=
te communi ad propriam suam falsitatem redactus
possit hoc facere, nunquid, & angelus? Verè nun=
quam & angelus. Si angelus de proprio fluens in pa=
radiso non esset auditus, non præcipitaremur in mor=
tem. Media aqua posita erat hominibus præce=
d

Apostolus
dicit præ=
ter id, non
contra id.
Rom. 12.
Ioan. 4

ptium

ptum Dei: aqua media, aqua quodammodo publica,
sine fraude ualebat, quod diximus charitati uestræ
sine labe, sine coeno fluebat, si ipsa aqua semper bi=
beretur, semper uiueretur. Venit angelus lapsus
de caelo, factus serpens, quia insidiose uenena tam
spargere cupiebat: emisit uenenum de proprio, lo=
cutus est de suo, quia qui loquitur mendacium, de

Mendaciū suo loquitur: & miseri audiendo dimiserunt quod
loquit qui commune erat, unde beati erant, & ad suum pro=
de suo lo=
quitur. prium redacti, cum uolunt peruerse esse similes deo:
Gen. 3 hoc enim dixerat: Gustate, & eritis sicut dii, ap=
petentes quod non erant, quod acceperant, amiserunt.

Ergo fratres ad hoc ualeat quod diximus charitati
uestræ, propter fontes, ut fluant de uobis, conual=
les estote, & cum omnibus conferte quod de Deo
habetis. Inter medium fluant aquæ, nulli inuidea=
tis, bibite, saturamini, manate, saturate. Ubique
communis aqua Dei habet gloriam, non hominum
priuatamendacia.

Ifychius lib. 2. cap. 10. in

Leuit.

Peccatū in Et hic incensus erat, &c. Ostendens, ut qui alte=
spiritū san rius doctrinæ peccatum, blasphemia est in spiritum
ctum diuī sanctum, propter quod Stephanus doctores Iudeorū,
& praua

& prauaricantes legē, & inobedientes, sed & du=
re ceruicis, & duri cordis appellat: ut autem male narū scrip.
interpretantibus legem & prophetas dicebat: Vos de praua =
semper spiritui sancto resististis. Item Chrysosto=
mus aduersus Hæreticos sermone. Quod non sit ad= tio.
ulteranda scriptura.

August. de doctrina Christi

lib. 1. cap. 36. & 37.

Quisquis in scripturis aliud sentit, quàm ille qui Scriptura
scripsit, illis non mentientibus fallitur: sed tamen si ea qualem le=
sententia fallitur, quæ edificat charitatem, quæ finis ctorem po=
precepti est: ita fallitur, ac si quisquam errore dese stulat.
rens uiam, eò tamē per agrum pergat, quò etiam uia
illa perducit. Corrigendus est tamen, & quàm sit
utilius uiam non deserere, demonstrandum est, ne con=
suetudine deuiandi etiam transuersum aut peruersum
ire cogitur. Afferendo enim temerè quod ille sen=
sit quem legit, plerunq; incurrit in alia quæ illi senten=
tiæ contexere nequeat. Quæ si uera & certa esse non
sentit, illud non possit uerum esse quod senserat, sitq;
in eo nescio quomodo ut amando sententiam suā scri=
pturæ incipiat offensior esse quàm sibi. Quod ma=
lū si serpere sinerit, euertetur ex eo. Per fidem enim
ambulamus, non per speciem. Titubat autem fides si

diuinarum scripturarum uacillat autoritas.

August. in Psalmum 103.

De medio petrarum dabunt uocem suam. **Modo** si dicam uobis, credite hoc enim dixit Cicero, hoc dixit Plato, hoc dixit Pythagoras, quis uestrum non iridebit me? Ero enim uis quæ nõ de petra emitto uocem meam, **Quid mihi unusquisque uestrum debet dicere: Si quis uobis Euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. Quid mihi dicit de Platone, & de Cicerone & Virg. ? Habes ante te petras montium, de medio petrarum mihi da uocem tuam. De medio petrarum dabunt uocem suam: petra enim erat Christus.**

idem in Psal. 92.

Ego uobis fingere potero, & subito ero non certus dispensator, sed ineptus fabulator. Ecce fingere extra euangelium est fabulari.

Irenæus Episcopus 27.

Vt connexio ista, inquit, anime & corporis nostri spiritu utali animatur, alitur, atque tenetur, ita uerbo dei, & spiritali gratia, anima nostra uiuificatur. Vnde omni genere studere debemus, quò reliqua omnia post habentes, congregemus nobis al-

sensus,

sensus, in sollicitudines, in considerationes, atque actus nostros, ut alloquijs scripturarum facta nostra conueniant, ne à serie preceptorum celestium actus noster discordare uideatur. Quoniam eloquium tuum uiuificauit nos.

Gregorius Desiderio episcopo

Distinct. 86. can. Cum multa.

Dicit Gregorius ac mandat, ut Episcopus doceat re populum sacram scripturam, non Grammaticam uel philosophiam. Nam inter cetera uerba sic inquit: Ea quæ prius dicta fuerant in gemitum & tristitiam uerteremus, quia in uno ore secù laudibus Iouis, et Christi laudes non capiunt: & quàm graue nefandum; sit Episcopis canere, quod neque religioso conueniat, considera.

Distinct. 38. Can. Ignorantia.

Sacerdotes qui docendi officium in populo dei suo Sacerdotis scepertũ, legere sanctas admonentur scripturas, Pau officium, lo apostolo dicente ad Timotheum: Attende lectioni, & exhortationi, doctrinæ, & semper permane in his. Sciant ergo sacerdotes sanctas scripturas & Canones, & omne opus eorum in prædicatione & doctrina consistere. Hæc ex Toletano Concilio.

d 3 Herony

Hieronymus ad Pamachium

Dist. 38. Can. Ecclesiastica.

26. quæst. 5 Diuus Hieronymus existimat sacram scripturam nec sub uenustate, nec sub Philosophicis terminis esse profrendam. Item 26. Quæstionum 5. Quantum cunq; sit uerus propheta si annūciat aliquid quod est contra deum non est ei credendum. Et Canon adducit hunc locum Deuteron. 13. Si surrexerit in medio tui propheta, &c. Item Chrysof. de Lazaro, Concione 5. Qui non audit scripturas, neq; ex mortuis excitatos auditurus est.

Crystof.

SCRIPTURA SACRA

Iudex sit in controuersia.

Augustinus de nuptijs & con-

piscencia ad Valer. lib. 2. cap. 33.

ISTA controuersia iudicem querit, iudicet ergo Christus, & cui rei mors eius profecerit ipse dicat: Hic est, inquit, sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Iudicet cum ullo & Apostolus, quia & in Apostolo ipse loquitur Christus, clamat & dicit de Deo patre: Quia pro- prio filio non peperit.

1708H e b

Idem

Idem Confession, lib. 13.

cap. 12. & 13.

Et spiritualis affectus iudicat omnia, quæ utiq; iudicanda sunt, ipse autem à nemine iudicatur. Quod autem iudicat omnia, hoc est, quod habet potestatem iudicandi maris & uolatilium cæli, & cæt. Non enim oportet de tam sublimi autoritate iudicare: neque de ipso libro tuo, etiam si quid ibi non lucet: quoniam submittimus ei nostrum intellectum, certumq; habemus etiam quod clausum est aspectibus nostris, re- ètè ueraciterq; dictum esse. Sic enim homo licet iam spiritalis, & renouatus ad agnitionem Dei secundum imaginem eius qui creauit eum, factor tamen legis debet esse non iudex.

Idem de uera Religione lib. 31.

Hæc autem lex omnium artium cum sit omnino incommutabilis, mens uerò humana cui talem legem uideri concessum est, mutabilitatem pati possit: erroris satis apparet supra mentem nostram esse legem, quæ ueritas dicitur.

Cyprianus Sermon. de Ba-

ptismo Christi.

Hoc natura, hoc ratio, hoc, domine, uerbi tui clamat autoritas, hoc ex ore tuo audiuimus, hic

d 4 inueni

inuenit confirmationem omnis religionis. Primum est hoc mandatum et ultimum, hoc in libro uite conscriptum indeficientem et hominibus et angelis exhibet lectionem. Legat hic unum uerbum, et in hoc mandato mediteur Christiana religio, et inueniet ex hac scriptura omniium doctrinarum regulas emanasse, et hinc nasci, et huc reuerti, quicquid ecclesiastica continet disciplina: et in omnibus irritum esse, et friuolum, quicquid dilectio non confirmat.

DOCTRINAE IUDICIUM

fit penes Ecclesiam.

1. Theß. 5. Spiritum ne extinguatis: prophetias ne aspernemini. Omnia probate, quod bonum fuerit, tenete.

2. Cor. 14. Prophetæ uero duo aut tres loquantur & cæteri diiudicent. Porro si alij fuerit reuelatum assidenti, prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare.

Matth. 7. Caute uobis a pseudoprophetis, qui ueniunt ad uos in uestitu ouium, sed intrinsecus sunt lupi rapaces, a fructibus eorum agnoscetis eos,

Hug

Huc referri possunt omnes loci Patrum supra enumerati, uidelicet, Quod lector liberum iudicium habeat de doctrinis siue scriptis hominum approbare uel improbare fol. supra 6. Augustinus contra Faustum Manichæum lib. 11. cap. 5. fol. 5. Item, fol. 18 Chrysostomus in opere imperfecto in Matthæi cap. 23. Quod omnes Doctores legere possimus et meliores eligere, Et omnia probare fol. 19. Itē Doctrinæ ratio ponderanda sit Hieronimus in epistola ad Minerium et Alexandrum supra fol. 18 et 19. Idem Hieronimus in Hierem. cap. 26.

Hieronymus in Hieremiam

capite uigesimosexto.

Sacerdotes et prophetae (quos pseudoprophetae manifestius Septuaginta transtulerunt,) irascuntur Hieremiæ, quod uera prædicat, et subuerso templo et ciuitate deserta, fit peritura religio, et lucra ex religione ueniunt: idcirco apprehendunt eum, et conueniunt sibi populo, morti destinant: quare dixerit in nomine domini, sicut Silo erit domus hæc: et urbs desolabitur, eo quod non sit habitator. Si quando igitur propter mandata domini et fidei ueritatem, uel sacerdotes nobis uel pseudoprophetae, uel deceptus populus irascitur, non magno opere curemus, sed ex

d 5 quamus

quoniam sententiam dei, nequaquam presentia mala, sed futura bona animo cogitantes. (Et congregatus est omnis populus aduersus Hieremiam in domum domini & cetera.) Hieremias in templo uerba domini prophetabat, & dixerat: domum istam sicut Silo, & urbem hanc in maledictionem dabo cunctis gentibus terrae: statimque a sacerdotibus, & prophetis, & populo seditione commota, omne uulgus aduersus prophetam congregatur in templum ubi erat propheta: & sacerdotum, ac prophetarum uulgiq; manibus tenebatur. Quod cum audissent principes ciuitatis, qui in domo regia uersabatur, transierunt siue ascenderunt de domo regis in domum domini. Notandumque; quod ire ad domum domini, semper ascensus sit. Sederuntque; in introitu portae domini nouae. Principum enim erat officium sedere in porta domus domini, & ibi negocij, & seditionis cognoscere ueritatem. Noua autem porta dicitur: quia qui sedebant in ea, & iudicio praerant, sacerdotum, & Pseudoprophetarum calumnie resistebant. Et locuti sunt sacerdotes, & cetera. Seditibus urbis principibus in porta templi, & in porta noua qui de regis palatio ad templum cucurrerant, ut seditio populi sedaretur, & concione populi congregata, accusant sacerdotes,

Principes
sunt iudices
uerbi.

cerdotes, & pseudoprophetae Hieremiam, perieratque; propheta, quantum fuit in sacerdotibus, & prophetis, si accusatores ipsi habuissent iudicij potestatem. Ex quo intelligimus crudeliores fuisse in prophetam, per inuidiam sanctitatis, qui religione uidebantur dediti, quam qui necessitatibus publicis praerant, & cetera.

Hieronymus Tomo 8. In Psalmum

86. Fundamenta eius in montibus
sanctis. Versu.

Dominus narrabit in scriptura populorum, & principum, horum qui fuerunt in ea. Non dixit qui sunt in ea, sed qui fuerunt in ea. Dominus narrabit, & quomodo narrabit? Non uerbo, sed scriptura. In cuius scriptura? In populorum. Non sufficit in populorum, sed etiam principum dicit. Et quorum principum? Qui sunt in ea? Non dixit hoc, sed qui fuerunt in ea. Videte ergo quomodo scriptura sancta sacramentis plena est. Legimus Apostolum Paulum, legimus Petrum, & legimus illum dicentem: An experimentum eius quaeritis quod in me loquitur Christus? Et quod Paulus loquitur, loquitur Christus. Qui enim nos recipit me recipit.

Domi-

Dominus ergo noster atq; saluator, narrat nobis & loquitur in scripturis principum suorum. Dominus narrabit in scripturis populorū, in scripturis sanctis

Scriptura Quæ scriptura populis omnibus legitur, hoc est, ut omnes intelligant. Quod dicit hoc est: sicut scripserūt

Apostoli, sic & ipse dominus: hoc est per Euangelia sua locutus est, nō ut pauci intelligerent, sed ut omnes Plato scripsit in scriptura, sed non scripsit populis, sed paucis. Vix enim intelligūt tres homines. Isti uerō

Apostoli hoc est, principes ecclesiæ, & principes Christi, non scripserunt paucis, sed uniuerso populo. Et principū hoc est Apostolorum, & euangelistarum, horum qui

fuerunt in ea. Videte quid dicat: Qui fuerunt, non qui sunt: ut exceptis Apostolis quocūq; aliud potest ea dicitur, absindatur, non habeat postea auctoritatem. Quamuis ergo sanctus sit aliquis post Apostolos, quamuis disertus sit, non habet auctoritatē. Quoniam dominus narrat in scripturis populorum, & principum horum qui fuerunt in ea.

DOGMATA PATRVM IUXTA

Scripturam canonicam, & ad fidei normam examinanda ac iudicanda.

2. Cor. 14.

PROPHETÆ DŪO AUT TRES LOQUĀTUR & CÆTERI DIJUDICENT.

Omnia

Omnia probate, quod bonum est tenete. 1. Thef. 5

Probate spiritus an ex deo sint: quoniam multi pseudoprophete exierūt in mundum. 1. Ioan. 4

Videte ne seducamini. Multi enim uenient in nomine meo, dicētes: Ego sum Christus. Matth. 24

Spiritualis omnia dijudicat, et à nomine dijudicatur. Omnis ergo spiritus qui prophetat contra scripturas, ex Deo non est.

Scrutamini scripturas.

Chryfost. in cap. ad Hebr. 5

Homilia 8.

Sensus exercitatos habentes] Vides, inquit, oportet exercitari auditū nostrū frequenti auditione diuinarum scripturarū, ut nulla nouitate expauescamus. Exercitatum, inquit, ad discretionem, hoc est, peritū esse. Alius quidem dicit non esse resurrectionem, alius autem nihil expectat futurorum, & c. Sed nemo uult ad scripturas attendere: si enim aduerteremus, non solum non incideremus in fallaciam, sed etiam alios deceptos inde liberaremus, & de periculis

abstr4=

*Dogmata ad fidei, normā exa-
minanda.* abstrahemus. Et paulo post Paulus dixit: Ad ad-
monitionem nostram scripta sunt, in quos finis secu-
lorum deuenit. Et Christus iterum dicebat: Erratis
nescientes scripturas, & iterum: Scrutamini scriptu-
ras. Et Paulus iterum dicebat: Per patientiā & con-
solationem scripturariam spem habemus. Et iterum:
Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est. Item:
Sermo Christi habitet in uobis abundanter. Et alibi:
Expositio tua sit in lege altissimi. Præterea quomodo
dogmata falsa fide eliminanda sint, Vide Chrysost. in
Epist. ad Timoth. primam, cap. 1. Homil. 1. Idem Ho-
milia de profectu Euangelij in dictum Apostoli siue
occasione, siue ueritate, &c. Hortatur ut nulla do-
ctrina nisi sana, admittatur.

24. Quæst. 1. D. Hieronymus

Can. Non afferamus.

Scriptura statera est. Non afferamus stateras dolosas: ubi appendamus
qd' uolumus pro arbitrio nostro, dicentes: hoc graue
est, hoc leue est: sed afferamus diuinam staterā de scri-
pturis sacris tanquam de thesauris dominicis.

Augustinus libro 5. de Baptismo

contra Donatistas, capite 26.

Iam uerò cum dicit episcopum docibilem esse de-
bere, & adiungit: docibilis autem ille est, qui ad di-
scendi

scendi patientiam lenis est & mitis. oportet enim epi-
scopum non tantum docere sed & discere, quia &
ille melius docet qui quotidie crescit & proficit di-
scendo meliora. His utiq; uerbis satis indicat uir san-
ctus & pia charitate præditus non esse metuendum,
sic eius epistolas legere, ut si quid postea pluribus, &
diuturnioribus inquisitionibus compertum ecclesiam
confirmauit, non ambigamus uitare, quia sicut multa
erant quæ doctus Cyprianus doceret, sic erat & ali-
quid quod Cyprianus docibilis disceret. Quod autem
nos admonet, ut ad fontē recurramus, id est, ad Apo-
stolicam traditionē, et inde canalem in nostra tēpora
dirigamus, optimum est, et sine dubitatione tenendū.

Augustinus ad Cresconium

libro 2. cap. 31.

Neq; sine causa Canon ecclesiasticus est consti-
tutus, ad quem certi Prophetarum & Apostolorum
libri pertinent, quos omnino iudicare non audemus,
& secundum quos de cæteris fidelium & infidelium
iudicamus.

Ecce Augustinus libertatem iudicandi omnibus Iudicandū
lectoribus attribuit. Patientur igitur Pontifices Chri-
stianorum inferiorum iudicium. Si illud ex literis sa-
bris fidelis
rosanctis demonstratum fuerit.

Item

Item de doctrina Christiana

Libro 2. capite 39.

Videtur mihi studiosis & ingeniosis adolescentibus, & timentibus deum, beatamque; ut am querentibus, salubriter præcipi, ut nullas doctrinas, quæ præter Ecclesiam Christi exercentur, tanquam ad beatam vitam capessendam secure sequi audeant, sed illas sobrie diligenterque; dijudicent. Idem de uera religione libro 1. ca. 25. Quibus libris uel hominibus credendum sit summe considerandum.

Theophylactus.

In Epistolam ad Romanos ultimo capite, Qui aliquid, inquit, afferunt præter Apostolorum doctrinam & dogma, scandala, hoc est, hæreses & dissensiones ab his induci ait.

Augustinus in prologo lib. 3.

de Trinitate.

Præceptū Noli meis literis, quasi Canonicis scriptis inseruire, sed in illis quæ non credebas cum inueneris, in-
Au. descri uire, sed in illis quæ non credebas cum inueneris, in-
ptis illius. cunctanter crede. In istis autem quod certum nõ ha-
Distin. 9 beas, nisi certū intellexeris, noli firmiter credere. Ti
Can. Noli. tulus sequens latius demonstrabit, quatenus liceat Do-
ctoribus uti. Consule quoque; Hieronymū ad Minerū
& Alexandrum, quod omnia probanda sint.

mori.

DO=

quantum tribuendum.

Augustinus ad Hieronymum

epistola 19.

Ego solis illis scriptoribus uel solis eis scripturæ **Distin. 9**
rum libris (qui iam Canonici appellantur) hunc timo **Can. Ego**
rem & honorem didici deferre, ut nullū eorum scri- **solis.**
bendo aliquid errasse firmissime credā. At si aliquid
in eis offendero literis, quæ uideatur contrariū ueritati
nihil aliud quam mendosum esse codicem: uel inter-
pretem non affectum esse quod dictum est: uel me-
minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita le-
go, ut quantalibet sanctitate, quantalibet ueritate
præpollent, non ideo uerum putem, quia ita senserunt:
sed quia mihi uel per alios autores Canonicos, uel
probabiles rationes quod à ueritate non abhorreat,
persuadere potuerint.

Irenæus aduersus Valentini,

& similibus lib. 4. cap. 45.

Vbi igitur tales inueniat, Paulus docens ait: Po-
sunt Deus primo in ecclesia Apostolos, secundo Pro-
phetas, tertio Doctores. Vbi igitur charismata do-
mini posita sunt, ibi discere oportet ueritatem, apud
quos est ea quæ in Apostolis ecclesiæ successio, & id

quod

Quibus doctoribus utendum. quod sanum, & irreprobabile sermonis constat. Hi enim & eam quæ est secundum deum qui omnia fecit fidem nostram custodiunt, & eam quæ est in filiis dei dilectionem adaugent, qui tantas dispositiones propter nos fecit, & scripturas sine periculo nobis exponunt, neque deum blasphemantes, neque Patriarchas exonorantes, neque Prophetas contemnentes &c.

Augustinus de Peccatorum meritis

& Remissione contra Pelag.

libro 3. cap. 7

Quatenus Doctoribus utatur Augustinus. Hæc non ideo commemoravi, quod disputatorum quorumlibet sententijs tanquam Canonica autoritate nitamur: sed ut appareat ab initio usque ad præsens tempus, quo ista nouitas orta est, hoc de originali peccato apud ecclesiam fidem tanta constantia custoditum, ut ab eis qui dominica tractarent eloquia, magis certissimum proferretur ad alia falsa refutanda, quæ id tanquam falsum refutari ab aliquo tentaretur.

Idem de nuptijs & concupiscentijs

ad Valerium lib. 2. Cap. 29.

Quid autem dicam de ipsis diuinarum scripturarum tractatoribus, qui in catholica ecclesia floruerunt? quomodo hæc non in alios sensus conati sunt uertere

quos

quoniam stabiles erant in antiquissima & robustissima fide, non autem nouitio mouebantur errore. Quos si colligere & eorum testimonijs uti uelim, & nimis longum erit, & de Canonicis autoribus, à quibus nõ debemus auerti, minus fortasse uidebor præsumpsisse quam debui.

Item contra epistolas Pelagiani ad Bonifa. lib. 4. cap. 8. Item cap. 12. Non quo Canonicis libris à nobis ullius disputatoris æquetur autoritas.

Idem ad Vincentinum Victorem

lib. 2. Distinct. 9. Can. Negare.

Negare non possum nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tam multis opusculis meis, quæ possunt iusto iudicio et nulla temeritate culpari. Multa errata propter quod alibi dicit. Ideo namque Retractionum libri in libris bruti feci, ut discant lectores, neque mea per omnia, mihi placuisse.

Idem Paulinæ de uidendo deo

Epistola 112.

Sed diuinarum scripturarum, earum scilicet, quæ Canonice in ecclesia nominantur, perspicua firmatur autoritate, sine ulla dubitatione credendum est: alij uero testibus uel testimonijs, quibus aliquid credendum esse suadetur, tibi credere uel non cre-

dere liceat, quantum meriti ea admonentem ad faciendam fidem uel habere, uel non habere perpende-
ris. In eadem epistola de Ambrosio non sua docere, sed euangelium exponere: quasi diceret, suis uerbis credendum non esset, nisi testimonia Euangelij produceret.

Item contra Cresconium Grammaticum libro secundo.

capite 32.

Cypriani Ego huius epistolae auctoritate non teneor, quia gloriosi literas Cypriani non ut Canonicas habeo, sed eas ex
martyris Canonicis considero: & quod in eis diuinarum scripturarum auctoritas a pturarum auctoritati congruit, cum laude eius accipi-
sacra scri- pturarum auctoritati congruit, cum laude eius acci-
distinquen- Et lib. 1. cap. 22. de peccatorum meritis dicit: Homini-
da. num est labi, hallucinari, falli, fallere, decipi, & decipere. Vide supra in Titulo primo.

Idem in Epistola ad Fortunatianum de uidendo deo,

Epistola III.

Non debe- Neque quorumlibet disputationes, quamuis catholi-
tur parre- corum & laudatorum hominum, ueluti scripturas
ueretia Ca- Canonicas habere debemus, ut nobis non liceat sal-
no. script. ua honorificentia, quae illis debetur hominibus, ali-
quid

quid eorum scripturis improbare atque respuere, si forte & exposi-
te inuenerimus quod aliter senserint, quam ueritas tionibus ea
habet, diuino adiutorio uel ab alijs intellecta, uel rum.
a nobis. Talis ego sum in scripturis aliorum, quales
ego uolo esse intellectores meorum. Idem Augusti.
in epistola 48 ad Vincent. Noli ergo frater contra di-
uina. Vide supra in Titulo de auctoritate Scripturae

Chrysofomus in opere imper-
fecto in Matth. Homil. 49

ex cap. 24

Ostendens per haec, quomodo ex ipsis ecclesijs ueris
frequenter exeunt seductores, propterea nec ip-
sis omnino credendum est, nisi ea dicant
uel faciant, quae conuenientia sunt
scripturis.

Nulli cre-
dendū prae-
ter scriptu-
ram.

SCRIPTURA ACCIPIENDA ET
exponenda est secundum proprietatem
Linguarum in qua est edita.

Augustinus libro 3. de doctrina
Christiana.

Augustinus dicit Graecam linguam & Hebraeam
necessariam esse ad cognitionem literarum sa-
crarum. Item Aug. consulit Graecos codices ad Pauli-

num *Qu. est. 9. Epist. 59. Et ad Hysychium de die & tempore secundi aduentus. Et ad Hilarium contra Manichæos & Pelagianos Epistola 89. ait scripturam à Græcis codicibus translata esse.*

Isychius in Leuit. libro 5.

Capite 141.

Sed ea quæ sequuntur huius Leuitici libri exequatur per ordinem super ædificantes fundamentum, quod iam Christus, sicut quidam sapiens architectus per nostram posuit linguam, sicut quidam instructor sapiens per uile instrumentum lapidem poliens angularem, ut magnitudinem domus ostendat, & ut in instrumentis uilibus magna perficiat. Ita recurrendum ad Græcica scripta. Vide Distinctio. 20. Can. De quibus causis.

Augustinus ad Hieronymum Epistola 8. Distinct. 9. Can. Vt ueterum.

Vt ueterum librorum fides de Hebræis uoluminibus examinanda est, ita nouorum ueritas Græci sermone normam desiderat.

Item in Viennensi Concilio (quod refertur Cle. libro secundo. Titulo de Magistris) sollicite statuit auctoritas ecclesiastica de parandis trium linguarum doctoribus.

Augu

Augustinus in libro cap. 49. De uera religione.

Locutio diuinarum scripturarum secundum cuiusque lingue proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua sua quedam propria genera locutionum quæ cum in aliam linguam transferuntur, uidentur absurda. Idem in libro secundo de Doctrina Christiana, capite decimo quinto.

Et Latinis quibuslibet emendandis Græci adhibeantur, in quibus Septuaginta interpretum quod ad uetus Testamentum attinet, excellit autoritas. Idem de uera religione libro, capite 2. Ipsa locutio diuinarum scripturarum secundum cuiusque lingue proprietatem accipienda sit. Et alibi scripturæ ambiguitatem aperit linguarum proprietates, & cuiusque lingue proprietatem enarranda. Item uide Augustinum de linguarum cognitione in lib. de doctrina Christiana & Locutionibus.

Rabanus de Vniuerso scribens.

Propter obscuritatem sanctarum scripturarum trium linguarum cognitio necessaria est, ut ad alteram recurratur, si aliqua dubitationem nominis uel interpretationis sermo unius lingue attulerit. Hæc ille.

6 4 **Augu**

Distin. 20.
Ca. De quibus causis.

Viennense concilium.

Linguarum peritia operis et Pauli linguarum cognitionem et peritiam exigit.

August. in lib. 1. de sermone

Domini in monte.

Fatetur exemplaribus Græcis maiorem adhibendam esse fidem quam Latinis. Item in lib. 2. Multa exemplaria latina, inquit, sic habent; Et pater tuus qui uidet in absconso, reddet tibi palam; sed quia in Græcis quæ priora sunt, non inuenimus, palam, non putauimus hinc ad aliquid differendum esse. Idem li. Retracta. 1. cap. 7. Fatetur quoque Græcos Latinis ueriores & sua ex Græcis emendat.

Græca priora Latini = Græcis quæ priora sunt, non inuenimus, palam, non putauimus hinc ad aliquid differendum esse. Idem li. nis. Retracta. 1. cap. 7. Fatetur quoque Græcos Latinis ueriores & sua ex Græcis emendat.

Linguae apostolorum = Idem ad Volusianum Epistola 1. Præcipue Apostolorum linguas exhortor, ut legas, ex his enim ad cognoscendos prophetas excitaberis, quorum testimonijs utuntur Apostoli. Item, uide Augustinum contra Faustum Manichæum, lib. 11. cap. quomodo exemplaria emendanda sint. Item de doctrina Christiana libro primo, capite quinto, Scripturam ab una lingua profectam esse, dicit.

Augustinus in epistola

48. ad Vincentium.

Neque enim sic potuit integritas atque notitia literarum unius quantumlibet illustris Episcopi custodiri, quæ admodum scriptura canonica, tot linguarum literis et ordine

ordine & successione celebrationis ecclesiasticæ custoditur Apostolorum multa confingerent. Frustra quidem, quia illa sic commendata, sic celebrata, sic nota est. Verum quid possit aduersus literas, non canonica autoritate fundatas, etiam hinc demonstrauit impie conatus audaciæ, quod & aduersus eas quæ tanta notitiæ mole firmatæ sunt, sese erigere non prætermisit.

SCRIPTURA SACRA IN

disputationibus adhibeatur.

OMnis scriptura diuinitus inspirata est, utilis ad doctrinam, ad rearguendum, ad correctionem, ad institutionem, quæ est in iusticia.

Defendit discipulos contra phariseos ex scripturis disputans. Non legitis quid fecerit Dauid, cum fame torqueretur? 1. Reg. 21.

Eunuchus bene audit, & conuertitur ad fidem, quia legit Esaiam prophetam quem Philippus disputando ex Esaiâ informabat.

Commendatur Apollo, quod fuit uir potens in scripturis, & uehemen-

ter ex scripturis conuincebat Iudæos, Iesum esse Christum.

Augustinus de Concordia

facienda Epist. 163.

Vult ut in disputationibus libri Canonici adsint siue ergo, inquit, in Tubursicensi, siue in Tagestensi talis locus, uel quem commemorauimus, uel aliquis alius inuentus fuerit, faciamus codices Canonicos præsto esse. Et si qua proferrî poterint ex utraque parte documenta, ut postpositis cæteris nulla si domino placuerit interpellante molestia, quotquot diebus poterimus ab hoc uacantes, & unusquisque nostrum apud suum hospitem dominum deprecantes adiuuante ipso, cui pax Christiana gratissima est, rem tantam & bono animo ceptam ad inquisitionis terminum producamus.

Ifychius in Leuit. lib. 5.

capite 16.

Nil aliud queramus nos, qui aliquid de deo scrutari uolumus, sed quantum nobis Euangelicus sermo tradit, quanta ex dominica carne percipimus. Nihil querendum de Christo, nisi quod Euangelium nobis permittit.

Augustinus

Augustinus Confess. lib. 3.

Capite 18.

Appareamus sicut luminaria in mundo, coherentes firmamento scripturæ tuæ. Ibi enim nobiscum disputans, ut diuidamus inter intelligibilia & sensibilia tanquam inter diem & noctem, &c. inter animas alias intelligibilibus, alias sensibilibus deditas.

SCRIPTVRARVM INTELL

ctus non est mortua litera, sed ex magisterio & eruditione spiritus Dei.

DA mihi intellectum ut discam psalm. 118.
mandata tua.

Beatus homo quæ tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum. 93.

Non docebit uir fratrem suum, cognosce dominum, sed à maiori usque ad minimum cognoscent dominum. Hier. 31.

Erunt omnes docibiles dei. Ioan. 6.

Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egredietur. & 10.

Paracletus autem spiritus sanctus ille docebit uos omnia. Ioan. 14.

Eunti-

Luce vlti.

Euntibus duobus in Emaus discipulis, Christus aperuit mentem, ut intelligerent scripturas.

Iacobi 1.

Si quis indiget sapientia postulet illam à deo, in fide nihil hæsitans.

2. Ioan. 2.

Vnctio ipsa docebit uos.

Apoc. 3.

Qui habet clauem Dauid, claudit, nemo aperit, & nemo claudit.

Chrysofomus in cap. Gen. 5

Homilia 21.

Scripturæ intelligentiam spiritus Dei accrescat. Neque opus habet diuina scriptura hominum sapientia ut intelligatur, sed reuelatione spiritus, ut hausto inde uero sensu, magnum nobis hinc lucrum perit.

Idem in cap. Gen. 14.

Homil. 35.

Nec enim fieri potest, eum qui in diuinis scripturis magno studio seruentiq; desiderio uacat, semper negligi: sed licet desit nobis hominis magisterium ipse dominus superne corda nostra intras illustrat mentem rationi iubar suum infundit, detegit occulta, doctorq; sit eorum quæ ignoramus, tantum nos, quæ ab sunt afferre uelimus. Ne uocatis, inquit, magistrum supra terram. Quando igitur in manus spirituales librum

brum capimus omni seculari cura repulsa, cogitationes nostras cogamus, & mentem ne distrabatur, cohibentes, lectioni uacemus magna pietate & attentione ut possimus sancto spiritu ad scriptorum intelligentiam duci, & multum in se fructum percipere, &c. profert in exemplum Barbarum illum reginæ Aethiopicum eunuchum: ut in Actis habetur.

SCRIPTURA HABET

quicquid necessarium ad salutem.

Et repleta est terra scientia Dei. Esa. 34.

Messias cum uenerit reuelabit uobis omnia. Ioan. 4.

Erunt omnes docti à deo. 6.

Omnia ostendi uobis, Christus docuit omnia ad uitam necessaria, Act. 20.

Et paracletus cum uenerit, docebit uos omnia.

Chrysoft. in cap. Matth. 22.

Homilia. 41.

Quicquid queritur ad salutem, totum iam impletum est in scripturis. Qui ignarus est, inueniet ibi quod discat. Qui contumax est & peccator, inueniet futuri iudicij flagella, quæ timeat. Qui laborat, inueniet

nicel

niet ibi glorias, & promissiones uitæ perpetuæ, & quas manducando amplius excitetur ad opus, &c.

Augustinus super Ioannem

Tractatu 49. capite 11.

Nam cum dominus Iesus multa fecisset: non omnia scripta sunt, sicut idem ipse sanctus Euangelista testatur, multa dominum Christum, & dixisse, & fecisse quæ scripta non sunt. Electa sunt autem quæ scriberentur, quæ saluti credentium sufficere uidebantur.

Hieronymus in proœmio lib. 1.

commentariorum ad Ephesios, Tomo 9.

Si quicquam est Paula & Eustochium, quod in

Meditatio hac uita sapientem uirum teneat, & inter pressuras
 & scientia & turbines nudi aequo animo manere persuadeat, id
 scriptura = esse uel primum reor, meditationem et scientiam scri
 rû ad que pturarum. Cum enim à cæteris animantibus hoc uel
 ualent. maxime differamus, quòd rationale animal sumus &
 loqui possumus: Ratio autem omnis & sermo, di
 uinis libris contineatur: per quos, & deum disci
 mus, & quare creati sumus non ignoramus: miror
 quosdam extitisse, qui ut ipsi se inertia, & somno
 dantes, nolint quæ præclara sunt discere: aut cæteros
 qui id studij habent reprehendendos putent. Quibus

cum

cum possim districtius respondere, & breuiter eos uel offensos dimittere, uel placatos, multo esse melius scripturas legere, quàm augendis & cumulandis opibus inhiare.

Cyprianus Sermon. de

Baptismo Christi.

Iustum est domine deus, ut diligamus te, quia & ipse nos diligit: & iniquum omnino est, ut te in aliquo dilecti tui offendant. Verè hoc mandatum legentem complectitur & prophetas, & in hoc uerbo omnium scripturarum uolumina coartantur. Hoc natura, hoc ore tuo audiuius, hic inuenit consummationem omnis religionis, primum est hoc mandatum & ultimum, hoc in libro uitæ conscriptum indeficientem & hominibus & angelis exhibitionem. Legat hic unum uerbum, & in hoc mandato meditetur Christi ana religionis, & inueniet ex hac scriptura omnium doctrinarum regulas emanasse, & hinc nasci, & huc reuertì, quicquid ecclesiastica continet disciplina, & in omnibus irritum esse & friuolum, quicquid dilectio non confirmat. Præcepisti domine ut audiamus dilectum filium tuum, gratias tibi agimus, quia nos eius magisterio commendasti. Nos uerò ex præcepto

Religionis
 cõsumma
 tio.

Doctrinæ
 Christi in
 herendum

800

tuo eius doctrine nos tradimus informandos, & inhaerentes ei libenter, eum duce spiritus sancto omni tempore audiemus.

Idem Homilia prima in Epist.

ad Titum.

Manifestavit, inquit, temporibus suis uerbum suum in praedicatione, quae credita est mihi. Haec est praedicatione. Omnia euangelium continet, praesentia & futura, honorem, & pietatem, fidem, simul omni praedicationis uerbo conclusit. Sicut enim praeco praesentibus omnibus in theatro praedicat, ita & nos, inquit, publice praedicamus ea ratione, ut nihil addamus, sed ea tantum quae auduimus. Ea quippe uirtus praeconis est, ueraciter quae sibi credita sunt omnia prosequi, non aliquid addere, aut immutare aut auferre.

In Trip. Hist. lib. 2.

cap. 3. Sozomenus.

Fertur enim & aliud, dum quidam eorum magnificientia sermonum extolleretur, & illuderet sacerdotibus, non pertulit eius fastum quidem senex simplex & innocens ac probatissimus confessorum, sed accessit aduersus eum proferre sermonem. Hoc itaque factum petulantibus quidem & simplicem scientibus confessorum risum mouit, maturioribus uero formidinem, pro-

risum

uidentibus, ne à uiro uerbis artifice deduceretur ad risum, ueruntamen sedentibus, ut quod uellet ediceret, resistere nanque ei cum talis esset, nimium uerebatur. In nomine, inquit, Iesu Christi ò philosophæ, audi dogmata ueritatis. Unus est deus caeli & terræ, omniumque uisibilem & inuisibilem creator, qui haec omnia uerbi sui uirtute fecit, & spiritus sui sanctitate firmavit. Hoc itaque uerbum quod nos, inquit, filium dei nominamus, habita misericordia super homines, ab errore eos & ferali religione liberauit, passus ex muliere nasci, & cum hominibus conuersari, & mori pro eis, uenietque; denique iudicaturus singulorum uitam. Haec ita se habere sine perscrutatione credimus. Noli igitur inaniter laborare, quærens destruere ea quæ fide percepimus. Noli inuestigare modum quo fieri haec, aut non fieri potuerint. Si enim credis consulenti mihi, ad ista responde. Obstupescit uero philosophus, credo inquit. Tunc gratias pro deum actione persoluens, eadem quæ senior æque seclatus est, & prioribus consecutoribus ut unanimes sibi met essent persuadebat, non improuide mutatum se iurans, sed ineffabili quadam uirtute ad Christianitatem protinus inuitatum.

CONSVB

f

Disputatio
simplicis se
nis laici.

Fides no-
dimus. Noli igitur inaniter laborare, quærens destru-
stra sim-
plex ac suf-
ficiēs desc-
bitur.

CONSVETVDO LONGA NON
sequenda, sed Dei ueritas.

Leuit. 18.

IVxta consuetudinem terræ Aegypti in qua habitastis, non facietis: et iuxta morem regionis Chanaan non agetis, nec in legitimis eorum ambulabitis: facietis iudicia mea, & præcepta mea seruabitis, ut ambulabitis in eis.

4. Reg. 17.

Illi uerò non audierunt, sed iuxta consuetudinem suam pristinam perpetrabant: fuerunt igitur gentes istæ timentes dominum, sed nihilominus & idolis suis seruientes.

Ibidem.

Vsq̄ue in præsentem diem morem sequuntur antiquum: non timent dominum, neque custodiunt ceremonias, atque iudicia, & legem, & mandatum, quod præceperat dominus filiis Jacob, quem cognominauit Israël.

Exod. 23.

Ne sequaris turbam ad faciendum malum &c.

Leuit. 18.

Nolite facere quæ fecerunt hi, qui fuerunt ante uos, & ne polluamini in eis.

Quis

NON SEQUENDA. 83

Qui non ingreditur per ostium, Ioan. 10.
fur est et latro.

Allegantes autem præscriptionem consuetudinis antiquæ, æque concludent ualere peccatum, & Sata nam imitandum, quibus nihil antiquius deberet esse præter deum, & eius ueritatem.

Cyprianus lib. 2. Epistolarum, Epistola 3.

Non est frater charissime, quod aliquis æstimet sequendam esse quorundam consuetudinem. Quærendum enim est, ipsi quem sint secuti. Et quod Christus debeat solus audiri, Pater de cælo contestatur dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo bene sentis, ipsum audite.

Augustinus de unico

Baptismo lib. 2. Dist. 8.

Can. Veritate.

Veritate manifestata, cedat consuetudo, planè quis dubitet ueritati manifestæ cōsuetudinem cedere. Item uerbo dei nemo consuetudinem rationi & ueritati præponat: quia consuetudinē ratio & ueritas semper excludit.

Augustinus lib. 3. de Baptismo, contra Donatum. Cap. 9

Item Honoratus Autuca dixit: Cū Christus ueritas

f 2 sit,

fit, magis ueritatem quā consuetudinē sequi debemus.

Responsio Augustini.

Si ueritas autem id aperuerit esse retinendū, quod illa consuetudo prescripserat, manifestum erit, nec illam frustra fuisse institutam atque roboratam.

Felix Episcopus.

Veritatem non consue-
nat, quia consuetudinem ratio et ueritas semper ex-
tudinem se eludunt.
qui debe-
mus.

Sententia Casti episcopi,

Capite 5.

Qui contempta ueritate presumat consuetudinē sequi, aut circa fratres inuidus est et malignus, quibus ueritas reuelatur, aut circa deum ingratus est cuius inspiratione ecclesia eius instruitur.

Cyprianus ad Pompei um

contra epistolam Stephani.

Nec consuetudo que apud quosdam obrepserat impetire debet, quod minus ueritas preualeat et uincat. Nam consuetudo sine ueritate, uetustas erroris est: propter quod relicto errore, sequamur ueritatem.

Vide Tertullianum libro de uirginibus uelandis in principio de consuetudine.

Prouet

Gregorius Guilmundo

Auersano Episc. dist. 2. Can.

Si consuet.

Si consuetudinem fortassis opponas, aduertendum est quod dominus dicit: Ego sum uia, ueritas et uita, non dixit: ego sum consuetudo, sed ueritas.

Cyprianus lib. Epistolarum. 2.

Epist. 3. ad Cæcilium.

In sacrificio quod Christus instituit, quis dubitat non nisi Christum sequendum esse. Vtque id nos, inquit, audire et facere oportet, quod Christus fecit, quodque faciendum esse mandauit, cum ipse in Euangelio suo dicat: Si feceritis que mando uobis, iam non dicam uos seruos, sed amicos. Et quod Christus de-
beat solus audiri, pater de celo testatur, dicens: Hic
est filius meus dilectus, in quo bene sensi, ipsum audi-
te. Quare si solus Christus audiendus est, non de-
bemus attendere, quid aliquis ante nos faciendum esse putauerit, sed quid, qui ante omnes est Christus, prior fecerit. Et abrogans uiolatas malas consuetudines. Neque enim, inquit, hominis consuetudinem sequi oportet, sed dei ueritatem, cum per Esaiam prophetam deus loquatur, et dicat: Sine causa autem colunt me mandata et doctrinas hominum docentes.

Christus
solus audi-
endus.

f 3

Augu

CONSVETVDO LONGA
Augustinus in libro de Ba
ptif. paruulorum, Distinct. 8.

Can. Qui contempta.

Sententia
Casti episco
pi cap. 5.
Cōsuetudo
cedat ueri-
tati.

Qui contempta ueritate, presumit consuetudinē sequi, aut circa fratres inuidus est, & malignus, quibus ueritas reuelatur, aut circa deum ingratus est, cuius inspiratione Ecclesia eius instruitur. Nam dominus in Euangelio: Ego sum, inquit, ueritas: non dixit: Ego sum consuetudo. Itaq; ueritate manifestata cedat consuetudo ueritati. Reuelatione igitur facta ueritatis, ueritati cedat consuetudo: quia & Petrus qui circuncidebat, cessit Paulo ueritatem predicanti. Igitur cum Christus ueritas sit: magis ueritatem quam consuetudinem sequi debemus.

Cyprianus ad Iubaianum

de hereticis baptizandis.

Frustra quidam, qui ratione uincuntur, consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo maior sit ueritate: aut non fuerit in spiritalibus sequendū, si melius fuerit à sancto spiritu reuelatum. Et Aug. in lib. 4. de Baptismo eadem uerba recitat. Addit, Hoc plānē uerum est, quia ratio & ueritas, consuetudini proponenda est. Sed cum consuetudini ueritas suffragatur, nihil oportet firmiter teneri.

Augusti

Augustinus.

Vna saluberrima regula tenenda est, ut quae non sunt contra fidem, neq; contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem uice melioris, ubicunque institui uideamus, uel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando & imitantes, quae non do sectemur, si aliquorum infirmitas nominata impediat, ut amplius detrimentū sit. Si enim eo modo impediat, ut maiora studiorum lucra speranda sint, quam uandae sunt calumniatorem detrimenta metuenda, sine dubitatione faciendum est, maxime illud quod etiam de scripturis defendi potest, sicut de Hymnis & psalmis canendis, cum & ipsius domini & Apostolorum habemus documenta, & exempla, & praecepta de hac re tam utilia.

Cyprianus ad Pompeium

contra Epist. Stephani, Dist. 8

Can. Consuetudo.

Nam consuetudo sine ueritate, uetustas erroris est, propter quod relicto errore, sequamur ueritatem: scientes quia & apud Efram ueritas uetustas, sicut scriptum est: Veritas ualet, & inualescit in aeternum, & uiuit & obtinet in seculum.

Cōsuetudo

sine ueritate

erroris

uetustas.

ualet,

& inuale-

scit in aeternum,

& uiuit

& obtinet

in secula

seculorum.

f 4

Augusti

Augustinus Aurelio de co
ercenda temulentia & conten
tione, Epistola. 64.

Cōsuetudo
mala
quomodo
tollenda.

Sed quod erat nunc dolendum, nunc aufrendum
est, non asperè, sed sicut scriptum est: In spiritu leni=
tatis, & mansuetudinis. Nec modo imperioso ista
tolluntur, magis docendo quàm iubendo, magis mo=
nendo quàm minando. Sic enim agendum est cum mul=
titudine peccantium: seueritas autem exercenda est
in peccata paucorum.

Idem Ianuario Epi
stola. 118.

Quod neque contra fidem, neque contra bonos
mores iniungitur, indifferenter est habendum, et pro
eorum inter quos uiuitur societate seruandum est.
Idem de Baptismo contra Donatistas libro quarto, ca
pite sexto. Nec quisquam dicat quod accepimus ab
Apostolis, hoc sequimur: quando Apostoli non nisi
unam ecclesiam tradiderunt, & baptisma unū, quod
non nisi in eadem ecclesia sit constitutum. Idem de do
ctrina Christiana libro 3. ca. 13. Consuetudinem non
esse iusticiam affirmat. Item uide Isychium in Leuit.

Isychius in lib. 4. capite 14. qui dicit, Dogmata mala unà cum
Leuit. autoribus eijcienda esse.

Nicolau

Nicolaus Papa, Ignaro Remensi
episc. Dist. 8. Can. Mala.

Mala autē consuetudo non minus q̄ pernicioſa cō Cōsuetudo
ruptela uitāda est, quæ nisi citius radicitus euellatur, mala abro=
in priuilegiorū ius ab impijs assumitur, & incipiunt gaudē.
præuaticationes, & uariæ præſumptiones, celerrimē
me non compressæ, pro legibus uenerari, & priuile
giorum more perpetuò celebrari.

Augustinus ad Casulanum Presby
terum Distinctione. 11. Con=
suetudinem,

Consuetudinem laudamus, quæ non contra fidem
catholicam nihil usurpare dignoscitur.

Leo Papa Distinct. 11. Can,
Hoc ueſtre.

Hoc ueſtre indicimus charitati, ut ab apostolicis
inſtitutis nullo ulterius recedatis excessu: quia inultū
post hoc esse non poterit, si quisquā Apostolicas
regulas in aliquo crediderit esse negligendas.

Augustinus ad Casulanum
Epistola 86.

In his rebus, de quibus nihil certi statuit scriptu= Cōsuetudo
ra diuina, mos populi dei, uel inſtituta maiorum, pro uerbo diu
lege tenenda sunt. De quibus, si disputare uolueri= no locū da
re debet.